PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000 –  FONE/FAX: 3532-2562

REQUERIMENTO Nº 127/2025

  Amarante do Maranhão - Ma, 16 de abril de 2025.

Exmo. Sr. Presidente,

                Nos termos do que dispõe o artigo 150º inciso XII do Regimento Interno desta Casa

de Leis, venho através deste, solicitar a Mesa Diretora, que encaminhe expediente ao

Governo do Estado, através da Secretaria de Segurança Pública, para que nos atenda

com a seguinte proposição:

J U S T I F I C A T I V A

Exmo. Sr. Presidente,
Sra. e Srs. Vereadores

                 O Vereador que abaixo subscreve, apresenta o presente requerimento,
considerando que nosso município não dispõe de uma base, ficando assim, desprotegido,
sem estrutura, caso surjam ocorrências ou operações de socorro; considerando ainda, que
depende da prestação de serviços da cidade de Imperatriz que está a 110 km de distância do
nosso município.  Desse modo, é de fundamental importância que nosso município seja
contemplado com uma base, a fim de que possa garantir segurança à população.

  Assim sendo, é o que se requer do Governo do Estado. No aguardo do pronto
atendimento, reiteramos protestos de estima e consideração.

 Atenciosamente,

                                    _________________________________________

Wilcon Viera Santana
Vereador Proponente

VIABILIZAR A INSTALAÇÃO DE UMA BASE DO CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR NO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO-MA.